pa

De potestate Papæ & concilij. 121

pa tolleret abstinentiam carniũ in feria sexta, nullus peccaret, si vesceretur carnibus illis diebus nec si tollat iura de impedimētis matrimonij. Respondeo concedendo antecedēs: quia reuera nullus manet titulus obligationis, quia nec iure diuino, nec positiuo. & nego consequentiam: & ratio est, quia manente iure in ordine ad alios, irrationabiliter facit, qui non viuit æquali iure cum alijs atque ideo non omnino caret culpa, licet sepe excusetur à mortali. Sed restat graue dubium, summus pontifex dispensat in tali statuto non obstāte tali decreto prohibente, vtrum subditi, ad quos spectat recipere, & parere tali dispēfationi, teneantur, verbi gratia si statuitur in cõcilio, quod nullus ante ætatem viginti annorum possit habere beneficium curatum, & in hoc nunquam dispensetur dispensat papa cum puero, non solum contra decretum cõcilij, sed etiam sine alia rationabili causa, an parochia teneatur recipere illum, & dare illi decimas. Pro examinatione dubij est notandũ quod * dispensationes pontificis sunt in duplici ¹⁶ differentia. Quædam sunt omnino gratiosæ, gratiosas voco, quæ spectant solum ad gratiam id est beneficium dispensati, nec faciunt ad commodũ vel incommodum aliorum, vt dispensatio in ieiunijs, & abstinentijs, & etate ordinandorum, in impedimentis matrimonij, & similibus. & in huiusmodi non est locus dubij: quia solum spectat ad

Q 5

ipsum

De potestate Papæ & concilij.

ipsum dispensatio. Et tenet factum. Aliæ sunt dispensationes, quæ possunt spectare ad commodum vel ad detrimentum aliorum, vt in exemplo posito, quòd aliquis puer sit parochus istorum, quòd habeat beneficiũ & decimas sine residentia, quòd recipiat fructus præbendæ nõ feruies, quòd vnus habeat viginti beneficia. Ista enim sunt huiusmodi, quæ multum spectant ad iura cõmunia, comoda, vel incõmoda aliorũ, & de huiusmodi veritur in dubium, nec est facilis disputatio. Sed dicam, nihil omnino asserendo, sed proponendo solum, quæ videntur probabiliora esse.

17 Decima sexta propositio, Non* spectat ad subditos determinare, aut examinare, quid possit papa, aut quid non possit, & quomodo teneatur parere, vel nõ. Probat, Quia sacrilegium est disputare de potentia principis, & præcipue Papæ. 17. quæst. 4. §. cõmittitur. & sequen. Secundo, Quia hoc ipsum scilicet, determinare quæ sit potestas spiritualis alicuius, est iurisdictio, & est pars gubernationis, quæ non spectat ad subditos, saltem erga superiores. ergo hoc non conuenit illis. Tertio, Quia profectò hoc esset in turbationem & dissolutionem Ecclesiasticæ hierarchiæ, & auctoritatis, si quilibet posset dicere, Papa non potest: & hoc modo exiueret se à mandatis papæ, & esset manifestum nutrimentum inobedienciæ, & schismatum, & heresum. Imò hinc natæ sunt hæreses, vt

De potestate papæ & cõcilij. 122

vt ait Cypria. q̄ sacerdoti Dei, vel papæ non obeditur, sed quilibet audet dicere, quòd Papa malefacit, & q̄ non potest facere: & ideo etiã si papa erraret, melius est vt in omnibus illi pareatur, quam per hoc, quòd vnus habeat licentiam non parendi papæ in vno casu: forsan rationabili dare occasionem, vt alij non pareant etiam in iustis & inhonestis.

Decima septima propositio, Non* semper mandatum papæ, aut dispensatio obligat subditos ad parendum. Nec loquor hic in casu, quòd Papa aliquid præcipiat manifestè contra ius diuinum: hoc enim fortè nunquam continget, nec contingit, nec esset dubium quòd non esset tunc parendum, sed extra talem casum. Probat, primo, Papa non habet maiorem potestatem ad dispensandum, quàm ad ferendum leges: sed si ferret legem iniquã, & iniustam, vel aliã intolerabilẽ, & valde grauem, subditi non tenerentur parere. ergo nec etiam si dispensatio sit huiusmodi. Antecedens patet, Quia, sicut Sanctus Thomas. optimè determinat. 12. quæstio. 96. articulo. 4. lex non obligat subditos in foro conscientiæ nisi sit iusta: ad hoc autem quòd sit iusta, requiruntur tria, primum potestas in ferẽte, deinde finis, scilicet propter bonum cõmune, postremò forma, vt scilicet secũdũ æqualitatẽ proportionis imponat subditis leges onerosas. Et ecõtrario sunt iniustæ, vel

De potestate Papæ & concilij,

vel vbi deest authoritas, vel cum præles imponit onera subditis non pertinentia ad vtilitatem communem, sed magis pro propria commoditate, vel cupiditate, vel gloria, vel etiam aliorum priuatorum, vel etiam ex forma, cum inæqualiter onera dispensantur, etiam si ordinentur ab bono commune, vel etiam si faciat contra ius diuinum. Et ex quacunque causa lex sit iniusta, non obligat, inquit sanct. Tho. in foro conscientie, nisi forte propter scandalum vitandum. Quia sicut August. in lib. de libero arbitrio ait, lex esse non videtur, que iusta non fuerit. ergo si papa legem aliquam iniustam faceret ex aliqua prædictarum causarum, non tenerentur subditi parere. ergo nec si dispensatio esset iniusta ex aliqua tali causa: quia non potest magis grauare subditos per dispensationem, quam per leges. Et quod non solum intelligat sanctus Thomas, quando leges sunt contra ius diuinum, patet illic, quia quatuor causas ponit, vnde potest esse iniusta: & quarta est, si sit contra ius diuinum, & tamen vndecunque sit iniusta, generaliter dicit, quod non obligat. Et confirmatur. Quia lex civilis iniusta non obligat, ergo nec ecclesiastica. Antecedens patet, quia potestas principum est à republica, quæ non dedit eis potestatem ad grauandum subditos, sed ad conseruandum. Consequentia autem probatur, quia certè absurdum esset dicere, quod habet maiorem papa auctoritatem ad nocendum

De potestate Papæ & concilij. 123

endum & grauandum subditos, quam secularis potestas, cum illi sit solum data potestas ad pacendum. S. Th. absolute loquitur de omni lege humana iniusta vniuersaliter que sine distinctione: nec hoc potest esse dubium, quantum ad hoc idem sit iudicium de potestate ecclesiastica & civili, nec prorsus habet ad hoc maiorem auctoritatem papa in spiritualibus, quam rex in temporalibus: vtraque enim potestas est à Deo, Rom. 13. cap. Et confirmatur ex illo prouerb. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ex quo patet, quod non habet à Deo potestatem decernendi nisi iusta. Secundò arguitur, Sententia iniusta à quocunque sit lata, non obligat, ergo nec lex. Antecedens pro nunc supponitur ex consensu omnium doctorum, Quod si sit iniusta secundum se, id est, non solum in forma procedendi. scilicet, quia non tribuit vnicuique quod suum est, siue iudex faciat ex malicia, siue ex falsa præsumptione, non obligat partes. Et certum est, quod si papa ferret sententiam contra innocentem de pecunia vel alia re, siue faceret certa scientia, siue ex falsa præsumptione: talis sententia non obligat. Et consequentia videtur nota: quare enim potius obligaret lex iniusta, quam sententia, cum lex plus noceat? Tertiò, lex iniusta episcopi non obligat, ergo nec papa. Antecedens est notum & concessum ab omnibus. Et consequentia videtur nota, quia non habet maiorem

De potestate Papæ & concilij.

maiores auctoritatem papa ad inferendum iniuriam, quam episcopus. Circa enim quæ sunt sui officij & in proprios subditos non minus potest, quam papa. Quarto arguitur, deducendo ad manifestissimam inconuenientiam. Quis enim diceret, quod si papa sine rationabili causa conderet legem quod Christiani loco decimarum soluerent quintam, aut quartam partem fructuum, quod obligarentur Christiani illa lege? Vel si arrogaret sibi sicut annatas episcopatum: ita etiam medietatem omnium fructuum ecclesiasticorum, vel alias peiores leges faceret: in his enim agitur, de iactura temporalis: peior autem est iactura spiritualis ergo. Nec sufficit respondere, quod papa non facit huiusmodi: hoc enim est loqui de facto, de quo non disputatur. Sed quid iuris si faceret? Ego pro certo habeo, quod omnes leges iniustæ, etiã papæ, non obligant in foro conscientie. Quod si ita est, quare dispensationes iniustæ & in grauen aliorum obligabunt? Item potestas papæ est ad ædificandum, non ad dispensandum. Sed huiusmodi dispensationes sunt ad dissipandum, non ad ædificandum: ergo non sunt recipiendæ. Item doctores dicunt, quod in concernentibus vniuersalem statum ecclesie, non potest papa disponere contra statutum concilij generalis, vt in capit. literas. de restit. spolia. & notat Abbas in eodem titu. capitu. significasti. & Innocen. in capitulo.